
平成 30 年６月 27 日 

 

 魚沼市議会議長 森 島 守 人 様 

 

                      議会運営委員会 

                       委員長 関 矢 孝 夫 

 

議会運営委員会調査報告書 

 

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。 

 

                   記 

 

１  調査事件名  （１）追加事件について 

        （２）その他 

 

２  調査の経過   ６月 27 日に委員会を開催し、上記案件について協議した。 

追加事件ついては、これを受けることとし、その取り扱いにつ

いては別紙のとおりとした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 1 - 

議会運営委員会会議録 
 

１ 調査事件 

（１） 追加事件について 

・付議事件について 

・付議事件の取り扱いについて 

（２）その他 

 

２ 日  時  平成 30 年６月 27 日 午前９時 20 分 

 

３ 場  所  広神庁舎 ３階 301 会議室 

 

４ 出席委員  志田 貢、佐藤敏雄、渡辺一美、佐藤 肇、関矢孝夫、本田 篤、大屋角政 

 (森島守人議長) 

 

５ 欠席委員  なし 

 

６ 説 明 員  佐藤市長、森山総務課長、渡辺財政課長 

 

７ 書  記  櫻井議会事務局長、磯部議会事務局次長 

 

８ 経  過 

 

開  会（9：20） 

 

関矢委員長  本田篤委員から遅刻の届け出がありましたので報告いたします。定足数に達し

ていますので、ただいまから議会運営委員会を開会します。これから議事に入ります。 

 

（１）追加事件について 

・付議事件について 

 

関矢委員長  日程第１、追加事件についてを議題とします。(１)付議事件について、執行部

から説明をお願いします。 

佐藤市長  急遽、補正の必要が生じてまいりましたので、補正予算第３号として提出させて

いただきたい。詳細につきましては事務局から説明させます。 

渡辺財政課長  付議事件一覧表に基づきまして、説明申し上げます。事件番号１番、平成 30

年度魚沼市一般会計補正予算第３号でございます。今回の補正は、歳入歳出予算につきま

して、平成 29 年度の豪雪災害が原因で死亡された方の遺族に災害弔慰金を支給するため

に、所要の予算額の追加とその財源の措置の補正をお願いするものでございます。 

関矢委員長  ただいまの説明について、質疑を行います。質疑はありませんか。（なし）な



 - 2 - 

ければ、これで質疑を終わります。ただいま説明のあった市長提出事件については、これ

を受けることにしたいと思います。ご異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めま

す。よって市長提出事件については受けることに決定いたしました。 

   次に、議長受付・提出事件について、議会事務局長から説明を求めます。 

櫻井議会事務局長  お手元に配付の資料をご覧ください、発議になります。議会議員の定数

条例の一部改正でございます。提出者は富永三千敏議員、賛成者、大桃俊彦議員を添えて

発議案が提出されたものでございます。内容につきましては、議員定数を２人減とし、18

人とするものでございます。なお、この発議は議員発議とさせていただくものです。 

関矢委員長  ただいまの議長受付・提出事件について質疑はありませんか。（なし）なけれ

ば、これで質疑を終わります。議長受付・提出事件については、これを受けることにした

いと思います。ご異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。したがって議長

受付・提出事件については受けることに決定いたしました。 

 

・付議事件の取り扱いについて 

 

関矢委員長  次に(２)付議事件の取り扱いについて審議願います。議会事務局長から説明を

求めます。 

櫻井議会事務局長  一覧表の取り扱い（案）の列をご覧ください。市長提出事件、議長受付・

提出事件ともに、最終日提案、即決とさせていただきたいとするものでございます。 

関矢委員長  局長の説明のとおりの取り扱い案でよろしいでしょうか。（異議なし）異議な

しと認め、そのように決定いたしました。 

 

（２）その他 

 

関矢委員長  日程第２、その他を議題とします。委員の皆さんからほかにありませんか。（な

し）執行部のほうからはありませんか。 

佐藤市長  ございません。 

関矢委員長  なければ、これでその他については終わります。本日の会議録については委員

長に一任をお願いします。これで、議会運営委員会を閉会とします。 

 

  閉  会（9：24） 

 


